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Врз основа на член 24 став 2 од Законот за тутун и тутунски производи (“Службен 
весник на РМ” бр.24/06), министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство, 
донесува 
 
 

П Р А В И Л Н И К  
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРАВИЛНИКОТ 

ЗА МЕРИЛАТА ЗА КВАЛИТАТИВНА И КВАНТИТАТИВНА  ПРОЦЕНА  
НА СУРОВИОТ ТУТУН ВО ЛИСТ 

 
 
 

Член 1 
 

 Во Правилникот за мерилата за квалитативна и квантитативна процена на суровиот 
тутун во лист („Службен весник на Република Македонија“ бр.16/07 и 144/10) во член 11 
став 2 по зборот „проценуваат“ се додаваат зборовите „и откупуваат“. 
  

Член 2 
Прилог бр.1 и Прилог бр.2 се заменуваат со нов Прилог бр. 1 и Прилог бр.2 кои се 
составен дел на овој правилник. 
 

Член 3 
 
 Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во 
“Службен весник на Република Македонија”. 
 
 
 
 
 
Бр.08-791/3                                                             Министер, 
10 фебруари 2011 година                                       Љупчо Димовски , с.р.         
  С к о п ј е           
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Прилог бр.1 
 

МЕРИЛА ЗА КВАЛИТАТИВНА ПРОЦЕНА НА СУРОВИОТ ТУТУН ВО ЛИСТ НА 
ОРИЕНТАЛСКИТЕ АРОМАТИЧНИ ТИПОВИ ТУТУН: ПРИЛЕП, ЈАКА, ЏЕБЕЛ И БАСМАК 

 

КЛАСА I  

Квалитативни показатели Особини на листовите 

Инсерција (берба):  Врв, подврв и ковалама. 

Големина (должина) на листовите: Должина на листовите до 12 см. 

Боја:  Златножолта, портокалова, светлоцрвена, изедначена и сјајна. 

Ткаеница на листот:  Многу нежна, фина, мрсна и еластична со танко еластично ребро. 

Содржајност:  Содржајни. 

Миризливост: Пријатна и интензивна миризливост. 

Мани и оштетувања на листот: Не се дозволуваат никакви мани и оштетувања. 

 

КЛАСА II  

Квалитативни показатели Особини на листовите 

Инсерција (берба): Вистински средни листови, горни средни листови. Ковалама, подврв 
и врв. 

Големина (должина) на 
листовите:  

Вистински средни, горни средни листови и ковалама до 16 см. 
Подврв и врв до 14 см. 

Боја :  Вистински средни,  горни средни листови со жолта,  портокалова, 
светло-црвена,  сјајна и изедначена. Ковалама, подврв  и  врв со 
златножолта,   портокалова, црвенкаста и изедначена. 

Ткаеница на листот:  Нежна и еластична. 

Содржајност: Содржајни. 

Миризливост: Изразито миризливи. 

Мани и оштетувања на листот: За вистински средни листови и горни средни листови  се 
дозволуваат механички оштетувања до 10% и оштетувања од 
болести и штетници до 5%.  

За другите инсерции во оваа класа се дозволуваат механички 
оштетувања до 15% и до 10% повреди од басара, болести и 
штетници. Тутунот несмее да има туѓи мириси и мувла. 
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КЛАСА III  

Квалитативни показатели Особини на листовите 

Инсерција (берба): 
Натподбир, долни средни листови. 
вистински средни, горни средни листови, ковалама, подврв и врв. 

Големина (должина) на 
листовите:  

Натподбир до 16 см, долни средни  и вистински средни листови до 20 
см, горни средни листови до 18 см, ковалама до 16 см и подврв и врв 
до 14 см. 

Боја:  Натподбир со жолта, жолто-зеленикава и зеленикава боја. Долни 
средни листови со жолта, портокалова до црвеникава, изедначена со 
сјај. Вистински и горни средни листови со жолта, портокалова, 
црвеникава, помалку изедначена и сјајна, со блага зеленкавост на 
листовите. Ковалама, подврв и врв со потемна црвена и 
портокалова, неизедначена, без сјај, вклучувајќи и зеленкавост на 
листовите. 

Ткаеница на листот: 

 

Натподбир и долни средни листови, средно нежни и еластични. 
Вистински средни, горни средни, ковалама, подврв и врв помалку 
нежни, погруби, пополни и помалку еластични. 

Содржајност:  

 

Натподбир и долни средни листови, содржајни.  

Сите останати инсерции од оваа класа  помалку содржајни.  

Миризливост: Натподбир и долни средни листови со мала пријатна миризливост.  
Сите останати инсерции од оваа класа со помала миризливост. 

Мани и оштетувања на листот: За натподбир се дозволени мани и оштетувања до 10%, за долни 
средни листови се дозволуваат мани и оштетувања до 20%. За 
останатите инсерции се дозволуваат механички оштетувања, 
оштетувања од  болести и штетници и басара до 30%. Тутунот 
несмее да има туѓи мириси и мувла. 

 

 

КЛАСА IV  

Квалитативни показатели Особини на листовите 

Инсерција (берба): 

 

Подбир, натподбир, долни средни, вистински средни, горни средни 
листови, ковалама, подврв и врв. 

Големина (должина) на 
листовите: 

Сите инсерции со должина на листовите до 20см.  

Боја: Сите бои вклучувајќи темно црвена, зелена, кафена и темно кафена. 

Ткаеница на листот: Листови со сите својства на ткаеница (полна, груба, кожеста и 
празна). 

Содржајност: Сите степени на содржајност. 

Миризливост: Неизразена миризливост. 

Мани и оштетувања на листот: 

 
Дозволени се мани и оштетувања до 60%. 
Тутунот да е без туѓи мириси и  без мувла 
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Прилог бр.2 
 

МЕРИЛА ЗА КВАЛИТАТИВНА ПРОЦЕНА НА СУРОВИОТ ТУТУН ВО ЛИСТ НА 
ОРИЕНТАЛСКИТЕ ДОПОЛНИТЕЛНИ ТУТУНИ ОД ТИПОВИТЕ  

ПРИЛЕП, ЈАКА, ЏЕБЕЛ И БАСМАК  
 
КЛАСА I 

Квалитативни показатели Особини на листовите 

Инсерција (берба): 

 

Долни средни, вистински средни и горни средни листови  

Големина (должина) на 
листовите : 

Над 20 см.  

Боја: Жолта, портокалова, црвенкаста и светло црвена, сјајна и 
изедначена. 

Ткаеница на листот: Нежна и еластична. 

Содржајност: Содржајни. 

Мани и оштетувања на листот: Дозволени се механички оштетувања до 15% и мани и оштетувања 
од болести и штетници до 5%.  

  КЛАСА II 

Квалитативни показатели Особини на листовите 

Инсерција (берба): Сите инсерции (берби). 

Големина (должина) на 
листовите : 

Над 20 см. 

Боја: Сите бои и нијанси, вклучувајќи ги и темните бои неизедначени и без 
сјај. 

Ткаеница на листот:  Малку еластична, пополна, груба, кожеста и празна. 

Содржајност: Сите степени на содржајност. 

Мани и оштетувања на листот: 
Дозволени се механички оштетувања, мани и оштетувања од 
болести и штетници до 60%.  

 


